浙江工业大学化学工程学院
关于 2022 级“化工智能制造”班学生选拔的通知

为应对以新技术、新模式等为特征的新经济挑战，从服务国家实
施制造强国战略、满足产业转型升级和新旧动能转换需求、面向未来发展的高度出发，教育部大力倡导持续深化工程教育改革的重大行动计划—新工科建设，并先后形成了“复旦共识”、“天大行动”、“北京指南”等指导性文件，以加快培养新兴领域的工程科技人才，改造升级传统工科专业，主动布局未来战略必争领域人才培养。
根据教育部“新工科建设”的总体部署和浙江工业大学“新工科  建设”工作方案，结合化学工程与工艺专业的人才培养目标定位，拟  在大学生本科培养过程中，深度融入信息（ 自动化） 与计算机专业知  识教育，使其具备将信息化（ 自动化）、智能化技术运用于化学工业、 提升企业节能减排、降本增效的工程管理能力基础，进一步提升其解  决复杂化学工程问题的能力； 毕业后能从事智能工具如计算机辅助产  品、装备、工艺等的研发、设计、优化和基于大数据与互联网的生产  管理、物流管理、市场开拓等工作的开发应用型工程技术创新人才。 为此，学院决定开展 2022 级化学工程与工艺专业“化工智能制造” 班的学生选拔工作。现将有关事宜通知如下：
一、本届“化工智能制造”班招生工作领导小组成员如下：
组  长： 王建国、汤智

成  员： 聂勇、黄钧辉、孙小方、陈立军、孙欣颖
二、招生办法
1 、招生对象：
化学工程学院 2022 级本科生化工与制药类（化学工程类）
2 、招生名额： 20 人
3 、学生报名： 凡有志于成为从事智能工具如计算机辅助产品、装备、 工艺等的研发、设计、优化和基于大数据与互联网的生产管理、物流 管理、市场开拓等工作的开发应用型工程技术创新人才，对智能制造、 化工工程实践与创新有兴趣，希望参加“化工智能制造”班学习的学 生，均可报名，并认真填写在线《化学工程学院“化工智能制造”班报 名申请表》 。
报名咨询电话： 0571-8320658 ；
4 、选拔方式
[bookmark: _GoBack]（1）学生根据个人兴趣及职业规划，在线填写并上交《化学工程学 院“化工智能制造”班报名申请表》，学院参照以下条件确定录取学生 名单：
[image: ]  品行端正，无违纪处分。
[image: ]  第一学期期中考试无不及格课程，且成绩排名在年级前 50%。
[image: ]  综合成绩计算办法：
学生高考相对成绩 × 30%    +    高等数学期中考试成绩 × 35%+  无机化学期中考试成绩 × 35% 。高考相对成绩= 100×（考生 高考总分/考生所在省高考总分） ，三位一体考生以高考综合成绩（计 算方法见《浙江工业大学 2022 年“三位一体”综合评价招生简章》

第二十一条） 作为高考相对成绩。若综合成绩相同，依次参照期中无 机化学成绩、期中高等数学成绩、学生高考相对成绩的高低进行排序， 如出现分数均为相同的情况，则并列排序。
[image: ]  高中阶段参加过数学、物理、信息奥林匹克竞赛并获得省级及以 上奖励的直接录取。
（2）学院公示录取学生名单。
三、教学组织与管理
1 、正式录取的学生从 2022/2023 学年第一学期结束后正式编班，按
2022 级化学工程与工艺（化工智能制造） 专业培养计划组织教学。
2 、为保证“化工智能制造”班学生培养的系统性和延续性，进入“化工 智能制造”班学习的学生不再参与学院的专业分流。
3 、学生毕业时修满化学工程与工艺（化工智能制造） 专业培养计划 规定的全部学分，颁发化学工程与工艺专业毕业证书。
4 、学生毕业时符合学位授予条件的，授予工学学士学位，颁发“化学 工程与工艺专业”工学学士学位证书。
5 、在评奖、评优和免试推研等方面，“化工智能制造”班参照“专业” 单独进行。
6 、为体现“化工智能制造”班在工程领域方面的培养特点，学院在推  荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生（以下简称“推免”） 中给予支持与倾斜，“推免”比例比学院平均普通“推免”比例提高  50%，即学院平均普通“推免”比例×1.5；在选拔学院研究生层次“卓  越计划”本硕连读、参与到海外联合培养等国际交流方面，予以优先  推荐。

7 、在培养阶段，学院给部分优秀学生提供出国游学的机会。
四、退出机制
对确实不能适应“化工智能制造”班学习的学生，在第二学年末可 选择申请退出，退出后根据个人发展规划选择相关专业模块课程，按 所选专业模块培养计划的要求继续学习，但原则上第三学年开始后不
允许退出。
五、本办法由学院教学委员会负责解释。上述规定如有与学校出台的 相关管理制度不一致的，按照学校管理制度执行。未尽事宜由学院根 据学校相关规定予以补充。

化学工程学院 2022 年 9 月 13 日

附件一：
“化工智能制造”班报名申请表

	姓名

	学号

	政治面貌

	班级

	联系电话

	申请理由：

	本人承诺：
若被选拔进入“化工智能制造”班学习，将不再参与化学工程与工艺专业确认。

签名：
年       月      日

	学院成绩复核及终审意见：

签章：

年      月      日

	教务处意见：

签章：

年      月      日

image1.png

image2.png

image3.png